ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июня 2021 г. N 414

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КАЛУЖСКОЙ

ОБЛАСТИ ОТ 19.03.2019 N 161 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОГРАММЫ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ "УКРЕПЛЕНИЕ ЕДИНСТВА РОССИЙСКОЙ

НАЦИИ И ЭТНОКУЛЬТУРНОЕ РАЗВИТИЕ В КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ"

(В РЕД. ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТ 10.03.2020 N 166, ОТ 28.07.2020 N 573,

ОТ 01.03.2021 N 99)

В соответствии с Законом Калужской области "О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области" Правительство Калужской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Калужской области от 19.03.2019 N 161 "Об утверждении государственной программы Калужской области "Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие в Калужской области" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 10.03.2020 N 166, от 28.07.2020 N 573, от 01.03.2021 N 99) (далее - постановление) следующие изменения:

1.1. В приложении "Государственная программа Калужской области "Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие в Калужской области" к постановлению (далее - Программа):

1.1.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:

"ПАСПОРТ

государственной программы Калужской области "Укрепление

единства российской нации и этнокультурное развитие

в Калужской области" (далее - государственная программа)

	1. Ответственный исполнитель государственной программы
	Министерство внутренней политики и массовых коммуникаций Калужской области

	2. Участники государственной программы
	1. Министерство внутренней политики и массовых коммуникаций Калужской области.

2. Министерство образования и науки Калужской области

	3. Цель государственной программы
	Укрепление гражданского единства, гармонизация межнациональных отношений и обеспечение общественно-политической стабильности в Калужской области

	4. Задачи государственной программы
	1. Укрепление общероссийского гражданского единства.

2. Развитие гражданского патриотизма и российской гражданской идентичности.

3. Обеспечение условий сохранения русского языка и языков народов, проживающих в Калужской области.

4. Содействие успешной адаптации и интеграции иностранных граждан в социокультурное пространство Калужской области

	5. Основные мероприятия государственной программы
	1. Поддержка мероприятий и общественных инициатив, направленных на гармонизацию межнациональных отношений и укрепление российской гражданской идентичности в Калужской области.

2. Мероприятия, направленные на реализацию проекта "У истоков российской независимости (Великое стояние на реке Угре 1480 г.)".

3. Организация и проведение межрегионального фестиваля национальных культур "Россия - наш единый дом", посвященного Дню российского флага.

4. Русский язык и языки народов России, проживающих в Калужской области.

5. Социально-культурная адаптация и интеграция иностранных граждан в российское общество на территории Калужской области

	6. Индикаторы государственной программы
	Сведения об индикаторах государственной программы по годам представлены в разделе "Индикаторы достижения целей и решения задач государственной программы"

	7. Сроки и этапы реализации государственной программы
	2019 - 2024 годы, в один этап

	8. Объемы финансирования государственной программы за счет бюджетных ассигнований
	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Всего
	33932,880
	3189,975
	6635,405
	10057,500
	5250,000
	5250,000
	3550,000

	в том числе по источникам финансирования:

	средства федерального бюджета
	2862,100
	-
	1614,900
	1247,200
	-
	-
	-

	средства областного бюджета
	31070,78
	3189,975
	5020,505
	8810,300
	5250,000
	5250,000
	3550,000

	по участникам государственной программы

	министерство внутренней политики и массовых коммуникаций Калужской области
	35342,93
	3150,000
	6585,430
	10007,500
	5200,000
	5200,000
	35000,000

	министерство образования и науки Калужской области
	289,950
	39,975
	49,975
	50,000
	50,000
	50,000
	50,000"

1.1.2. В разделе 1 "Приоритеты региональной политики в сфере реализации государственной программы" Программы:

1.1.2.1. В абзаце первом после слов "от 31.03.2020 N 387-21" дополнить словами ", от 31.03.2021 N 510-22, от 09.06.2021 N 879".

1.1.2.2. Абзац второй изложить в новой редакции:

"В целях консолидации многонационального российского народа на основе многовековых традиций мирного сожительства и сохранения этнокультурной самобытности народов России, проживающих на территории Калужской области, как составной части российской гражданской нации постановлением Правительства Калужской области 11.12.2017 N 727 "Об утверждении Стратегических основ национальной политики Калужской области на период до 2025 года" (в ред. постановления Правительства Калужской области от 12.04.2021 N 217) утверждены Стратегические основы национальной политики Калужской области на период до 2025 года (далее - Стратегические основы).".

1.1.3. Раздел 2 "Индикаторы достижения целей и решения задач государственной программы" Программы изложить в следующей редакции:

"2. Индикаторы достижения целей и решения задач

государственной программы

Эффективность реализации государственной программы будет ежегодно оцениваться на основании следующих индикаторов.

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах государственной программы и их значениях

	N п/п
	Наименование индикатора
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2017
	2018
	Годы реализации

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Государственная программа Калужской области "Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие в Калужской области"

	1
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений, в общем количестве граждан Российской Федерации, проживающих на территории Калужской области
	%
	59
	61
	62
	63
	75
	76
	77
	78

	2
	Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России, проживающих на территории Калужской области, и поддержку языкового многообразия на территории Калужской области (нарастающим итогом)
	тыс. человек
	9
	10
	10,5
	11
	11,5
	12
	12,5
	13

	3
	Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства (нарастающим итогом)
	тыс. человек
	10
	12
	12,5
	13
	13,5
	14
	14,5
	15

	4
	Доля граждан, подтверждающих отсутствие в свой адрес дискриминации по признакам языка в общем количестве жителей Калужской области
	%

	89
	-
	-
	-
	-

	5
	Количество участников мероприятий, направленных на сохранение и развитие русского языка в Калужской области
	тыс. человек

	3
	3,5
	4
	4,5

	6
	Численность участников мероприятий, направленных на социальную и культурную адаптацию и интеграцию иностранных граждан в Калужской области
	тыс. человек

	1
	1,5
	2
	2,5

Методика расчета индикаторов утверждена приказом министерства внутренней политики и массовых коммуникаций Калужской области от 25.02.2019 N 18-од "Об утверждении методики расчета индикаторов государственной программы Калужской области "Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие в Калужской области" (в ред. приказов министерства внутренней политики и массовых коммуникаций Калужской области от 19.01.2021 N 5-од, от 17.05.2021 N 50-од).".

1.1.4. В разделе 3 "Обобщенная характеристика основных мероприятий государственной программы" Программы:

1.1.4.1. Пункт 3.4 дополнить подпунктом 3.4.4 следующего содержания:

"3.4.4. Способствует достижению индикатора "количество участников мероприятий, направленных на сохранение и развитие русского языка в Калужской области".".

1.1.4.2. Дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:

"3.5. Социально-культурная адаптация и интеграция иностранных граждан в российское общество на территории Калужской области.

Краткая характеристика основного мероприятия:

3.5.1. Решает задачу: содействие успешной адаптации и интеграции иностранных граждан в социокультурное пространство Калужской области.

3.5.2. Обеспечит проведение социологического исследования на тему "Межэтническое взаимодействие в молодежной среде Калужской области".

3.5.3. Обеспечит организацию и проведение Фестиваля "Мы - россияне".

3.5.4. Способствует достижению индикатора "численность участников мероприятий, направленных на социальную и культурную адаптацию и интеграцию иностранных граждан в Калужской области".".

1.1.5. В разделе 6 "Механизм реализации государственной программы" Программы:

1.1.5.1. Дополнить пунктом 6.5 следующего содержания:

"6.5. В рамках основного мероприятия "Социально-культурная адаптация и интеграция иностранных граждан в российское общество на территории Калужской области" осуществляется:

6.5.1. Реализация мероприятия "Проведение социологического исследования на тему "Межэтническое взаимодействие в молодежной среде Калужской области" (подпункт 5.1 пункта 5 раздела 7 государственной программы) посредством заключения и исполнения государственных контрактов в рамках Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (подпункт 5.1.1 пункта 5 раздела 7 государственной программы).

6.5.2. Реализация мероприятия "Организация и проведение Фестиваля "Мы - россияне" посредством заключения и исполнения государственных контрактов в рамках Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (подпункт 5.2.1 пункта 5 раздела 7 государственной программы).".

1.1.5.2. Пункты 6.5 и 6.6 считать соответственно пунктами 6.6 и 6.7.

1.1.6. Раздел 7 "Перечень мероприятий государственной программы Калужской области "Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие в Калужской области" Программы дополнить пунктом 5 следующего содержания:

	"5
	Социально-культурная адаптация и интеграция иностранных граждан в российское общество на территории Калужской области
	2021
	МВПиМК
	Областной бюджет
	Нет

	5.1
	Проведение социологического исследования на тему "Межэтническое взаимодействие в молодежной среде Калужской области
	2021
	МВПиМК
	Областной бюджет
	Нет

	5.1.1
	Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд
	2021
	МВПиМК
	Областной бюджет
	Нет

	5.2
	Организация и проведение Фестиваля "Мы - россияне"
	2021
	МВПиМК
	Областной бюджет
	Нет

	5.2.1
	Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд
	2021
	МВПиМК
	Областной бюджет
	Нет"

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Калужской области

В.В.Шапша